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langs vejen, og der stod der til min forbløffelse 
mængder af svampefrugtlegemer. Først var det 
en stor, smuk gruppe af Gulrandet Fluesvamp 
(Amanita franchetii) og nogle �ne Bronze-Rør -
hatte, men så stod der også en statelig rørhat 
med en smuk, men dog afdæmpet brunrosa hat-
farve, og en lysende gul stok med et rosa bælte 
nederst. Den sagde mig ikke spor ud over, at den 
da lignede noget jeg havde beundret i bøger om 
syd- og mellemeuropæiske rørhatte.

Jeg ringede til Jens, der sad ved sit righol-
dige rørhattebibliotek på Djursland, og vi blev 
sammen enige om, at jeg havde fundet Nordens 
første Butyriboletus pseudoregius. Det var jo lidt 
ophidsende for en i forvejen overophedet my-
kolog på en meget varm sommerdag. Men jeg 

�k da taget en masse billeder og gik også videre 
langs brynet, hvor det vrimlede med Avnbøg-
Skælrørhat (Leccinellum carpini), Glatstokket 
Indigo-Rørhat, Rod-Rørhat (Caloboletus ra-
dicans) og en stor forekomst af Moskølle (Eo-
cronartium muscicola).

Dagen efter blev det friske materiale over-
draget til Jens ved et rendezvous ved Elbæk ved 
Horsens. Han �k målt sporerne (friske sporer 
fra hat målt til 12,5-14 x 4,5-5 µm; middel 13,3 x 
4,9; Qm=2,7) og genstuderet kødets reaktioner 
efter gennemskæring, og konklusionen stod fast. 
Dog viste det sig, at der var et tidligere navn, der 
kunne slå B. pseudoregius, nemlig Bytyriboletus 
fuscoroseus, der er baseret på Boletus fuscoro-
seus Smotl. fra 1912, mens Boletus appendicula-

tus subsp. pseudoregius Huber er fra 1938.
Siden granskede vi og andre svampedataba-

sen, og det viste sig, at Flemming Rydén faktisk 
havde fundet Brunrosa Rørhat i Egeskov alle-
rede i 2012, og minsandten om ikke Jette Anitha 
Hansen også havde den liggende som Tenstok-
ket Rørhat på Svampeatlas fra Øksenrade Skov 
ved Middelfart – også fra 2012.

Internet-stedet www.Boletales.com angiver 
(som Boletus pseudoregius) arten fra Belgien, 
Bulgarien, Frankrig, Grækenland, Italien, Kroa-
tien, Makedonien, Rumænien, Rusland (Kau-
kasus), Serbien, Slovakiet, Slovenien, Spanien, 
Storbritannien, Schweiz, Tjekkiet, Ungarn og 
Østrig. Et opslag på den tyske side http://www.
pilze-deutschland.de, viser at den også �ndes i 
Tyskland med en enkelt plet i Schleswig-Hol-
stein og en del længere sydpå. Den er derimod 
ikke med på den hollandske hjemmeside over de 
hollandske svampes udbredelse og heller ikke 
fra de øvrige nordiske lande.

Brunrosa Rørhat er en middelstor rørhat 
med hvælvet, træbrun til brunrosa, lidt �ltet hat, 
lysende gule rør som blåner kraftigt ved såring, 
og en ofte noget tenformet-tilspidset, gulnettet, 
gul stok, der ofte har et brunrosa bælte lige over 
basis. Ved gennemskæring blåner kødet tydeligt 
i hatten. Denne blånende karakter deler arten 
med den Sølvskinnende Rørhat (Butyriboletus 
fechtneri) som har en blegere, lysegrå, næsten 
sølvglinsende hat. En anden dansk art, Tenstok-
ket Rørhat (B. appendiculatus), kan ligne meget, 
men denne blåner kun på ydersiden (rørmun-
dinger, stok), hvorimod kødet er helt uforander-
ligt. Hatten mangler desuden udpræget brunrosa 
nuancer. Arterne i dette artskompleks er i øvrigt 
ikke lette at skelne fra hinanden, og Brunrosa 
Rørhat er uden tvivl tidligere blevet bestemt til 
en af de andre arter i gruppen. Alle har de et fast, 
lidt fedtet, velsmagende kød.

 Baseret på oplevelser fra atlaslejren (sep-
tember 2016) med besøg i Egeskov har Brunrosa 
Rørhat mindst ti mycelier i skoven. Alle var be-
hørigt imponerede over mængden i denne ellers 
totalt udtørrede skov. På det vestligste sted fore-
kom den sammen med Bleg Rørhat (Hemilecci-
num impolitum). Og langs vejen ved den østlig-
ste forekomst stod den også med Giftig Rødblad 
(Entoloma sinuatum), Afblegende Kam-Flue-
svamp (Amanita lividopallescens) og en masse 

skørhatte ud over de allerede nævnte arter.
På dansk kalder vi sommetider en smuk og 

statelig art som Brunrosa Rørhat for ædel med 
et noget subjektivt begreb, der siger lige så me-
get om brugeren af ordet, som det siger om den 
ædle organisme. I Sverige bruges begrebet ‘ædel’ 
mere præcist om en bestemt type løvskov og de 
der forekommende træer: „Ädellövträd, även 
ädla lövträd eller ädellöv, är lövträd vars träslag 
är särskilt ekonomiskt värdefulla och har snäva 
krav på omgivningen för att frodas.“ (Wikipe -
dia). Ädelsopp bruges så om rørhatte der kun 
forekommer i denne skovtype, fx Satans Rørhat.

MATERIALE : DANMARK , LOLLAND , Egeskov, 
9.VIII.2012, med bøg (Fagus), F. Rydén, DMS-453282; 
ibid., 5.X.2013, DMS-640341; ibid. (nyt sted i skoven), 
22.VII.2016, med bøg og/eller eg (Quercus), T. Læs-
søe, DMS-9168367 (C); ibid., 24.VII.2016, F. Rydén 
DMS-9168686; ibid.; 4.VIII.2016, DMS-9169619; ibid., 
26.IX.2016, i mængder på de to klassiske steder plus 
hist og her nær disse steder, S.A. Elborne, T.G. Frøslev, 
C. Ingvard, T. Læssøe, M. Vestergaard, B.T. Olsen, J.H. 
Petersen, F. Rydén, T. Stjernegaard Jeppesen, DMS-
9175857, -63, -81, -927, 9175943 (C).
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Brunrosa Rørhat (Butyriboletus fuscoroseus) blåner kraftigt ved såring og har en ofte noget tenformet, tilspidset 
stok. Ved gennemskæring blåner kødet tydeligt i hatten, som det også ses hos Sølvskinnende Rørhat (Butyribole-
tus fechtneri). Tenstokket Rørhat (B. appendiculatus) blåner kun på ydersiden og har uforanderligt kød. Lolland, 
Egeskov, 22. jul. 2016. Foto Thomas Læssøe.


